
 

Bekanntmachung des Ergebnisses 
der Wahl des Beirates für Seniorinnen und Senioren 

in der Hansestadt Lübeck am 14. Mai 2023 
 
Der Gemeinde-Wahlausschuss für die Wahl des Beirates für Seniorinnen und Senioren hat in 
seiner Sitzung am 26.05.2023 das Ergebnis der Seniorenbeiratswahl wie folgt festgestellt: 
 

I. 
 

Zur Seniorenbeiratswahl in der Hansestadt Lübeck waren 65.853 Personen 
wahlberechtigt. Davon haben 23.594 Personen gewählt. Dies entspricht einer 
Wahlbeteiligung von 35,8 %.  
 

II. 
Die Wahl des Seniorenbeirates erfolgte auf zwei getrennten Wahllisten, Liste Kandidatinnen 
und Liste Kandidaten. Pro Liste konnten die Wählenden bis zu 2 Stimmen vergeben. Pro 
Kandidatin oder Kandidat konnte nur eine Stimme abgegeben werden. Die 23.594 
Wählerinnen und Wähler konnten insgesamt 94.376 Stimmen vergeben, davon 
entfielen 71.557 auf gültige Stimmen und 22.819 auf ungültige Stimmen. 
 

III. 
 

Von den insgesamt 71.557 gültig abgegebenen Stimmen entfielen auf: 
 
Liste Kandidatinnen 
 

1. Beuster, Gundula 2.846 Stimmen   

2. Brandt, Martina 3.064 Stimmen   

3. Eichhorn, Karla 1.793 Stimmen   

4. Gratze, Gabi 1.868 Stimmen   

5. Hofmann, Bettina 2.328 Stimmen   

6. Hojenski, Eveline 1.010 Stimmen   

7. Lietzke, Helga 3.498 Stimmen   

8. Lischke, Angelika 1.625 Stimmen   

9. Marchlowitz, Claudia 1.052 Stimmen   

10. Metzner, Kerstin 2.020 Stimmen   

11. Nazari-Shafti, Kirsten 1.153 Stimmen   

12. Ohde, Sieglinde 1.039 Stimmen   

13. Ølgaard, Annegret 1.825 Stimmen   

14. Pries, Renate 1.815 Stimmen   

15. Renzow, Christa 1.055 Stimmen   

16. Rühmland-Pfeiffer, Marianne 711 Stimmen   

17. Dr. Schleker, Renate 2.266 Stimmen   

18. Schmidt, Monika 1.272 Stimmen   

19. Vick, Dörte 483 Stimmen   

20. Vogt-Dürkop, Ursula 828 Stimmen   

21. Welbers, Hildegard 288 Stimmen   

22. Wiatr, Sabine 891 Stimmen   

23. Wulf-Wichmann, Margret 1.450 Stimmen   

  



 

 
Liste Kandidaten 
 

1. Bahr, Volker 3.634 Stimmen   

2. Bannasch, Rolf 2.334 Stimmen   

3. Barg, Wolfgang 2.130 Stimmen   

4. Bastian, Thomas 2.502 Stimmen   

5. Bauersachs, Christian 1.432 Stimmen   

6. Becker, Oswald 1.772 Stimmen   

7. Bergmann, Manfred 2.119 Stimmen   

8. Böhm, Bruno 2.841 Stimmen   

9. Cladow, Jürgen 1.651 Stimmen   

10. Domeyer, Wolfgang 1.725 Stimmen   

11. Dresewski, Peter 1.202 Stimmen   

12. Franzke, Helmut 1.068 Stimmen   

13. Friese, Fries-Pieter 1.163 Stimmen   

14. Gebert, Götz 1.640 Stimmen   

15. Görtz, Klaus 1.513 Stimmen   

16. Knispel, Fritz 882 Stimmen   

17. Lackner-Karg, Andreas 602 Stimmen   

18. Ollrogge, Paul-Helmut 1.668 Stimmen   

19. Pape-Tischbein, Ulrich 650 Stimmen   

20. Schleussner, Dieter 738 Stimmen   

21. Tartemann, Gerhard 637 Stimmen   

22. Uysal, Remzi 1.474 Stimmen   

     
 

IV. 
 
Zu den ersten 20 Mitgliedern des Beirates sind diejenigen Kandidatinnen und Kandidaten der 
beiden Listen gewählt, die jeweils pro Liste die meisten Stimmen erhalten haben. Der 21 Sitz 
geht an die/den verbliebene/n Kandidatin oder Kandidaten mit der nächsthöchsten 
Stimmenzahl. In der Reihenfolge der Stimmenanzahl in den beiden Listen bilden die übrigen 
Kandidatinnen und Kandidaten die Nachrückliste 
 
Unmittelbar gewählt wurden: 
 

Anzahl der Sitze  Name 

1. Lietzke, Helga 

2. Brandt, Martina 

3. Beuster, Gundula 

4. Hofmann, Bettina 

5. Dr. Schleker, Renate 

6. Metzner, Kerstin 

7. Gratze, Gabi 

8. Ølgaard, Annegret 

9. Pries, Renate 

10. Eichhorn, Karla 

11. Bahr, Volker 

12. Böhm, Bruno 

13. Bastian, Thomas 

14. Bannasch, Rolf 

15. Barg, Wolfgang 

16. Bergmann, Manfred 

17. Becker, Oswald 

18. Domeyer, Wolfgang 



 

19. Ollrogge, Paul-Helmut 

20. Cladow, Jürgen 

21. Gebert, Götz 

 
VI. 

 
Ein Mitglied des Beirates verliert seinen Sitz, wenn sie bzw. er darauf verzichten oder die 
Voraussetzungen der Wählbarkeit wegfallen (z.B. bei einem Umzug in eine andere 
Gemeinde). 
 
Scheidet ein Mitglied aus, rückt die Kandidatin bzw. der Kandidat nach, welche/r unabhängig 
von der Wahlliste die meisten Stimmen erhalten hat. Enthält die Liste keine Kandidatinnen 
und Kandidaten mehr bleibt der Sitz bis zum Ablauf der Wahlzeit unbesetzt. 
 
Beim Ausscheiden eines Mitgliedes rücken in der genannten Reihenfolge nach: 
 

Lfd. 
Nr.  

Name 

1. Lischke, Angelika 

2. Görtz, Klaus 

3. Uysal, Remzi 

4. Wulf-Wichmann, Margret 

5. Bauersachs, Christian 

6. Schmidt, Monika 

7. Dresewski, Peter 

8. Friese, Fries-Pieter 

9. Nazari-Shafti, Kirsten 

10. Franzke, Helmut 

11. Renzow, Christa 

12. Marchlowitz, Claudia 

13. Ohde, Sieglinde 

14. Hojenski, Eveline 

15. Wiatr, Sabine 

16. Knispel, Fritz 

17. Vogt-Dürkop, Ursula 

18. Schleussner, Dieter 

19. Rühmland-Pfeiffer, Marianne 

20. Pape-Tischbein, Ulrich 

21. Tartemann, Gerhard 

22. Lackner-Karg, Andreas 

23. Vick, Dörte 

24. Welbers, Hildegard 

 
 
Gegen die Gültigkeit der Wahl kann jede oder jeder Wahlberechtigte der Gemeinde schriftlich 
oder zur Niederschrift innerhalb eines Monats nach dieser Bekanntmachung bei der 
Wahlleiterin Einspruch einlegen. 
 
Die Einspruchsfrist beginnt am 27.05.2023 und endet am 26.06.2023. 
 . 
Lübeck, den 26.05.2023 
 
 
Beate Lege 
Wahlleiterin 
1.102 Logistik, Statistik und Wahlen 


